
 

№ 654                                                                                    03 июня 2025 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
54-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 

02.06.2025 г.                     № 15 
 

О ежегодном отчёте председателя Совета депутатов  
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района  
Новосибирской области за 2024 год 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями  Уставом городского поселения рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета 
депутатов рабочего поселка Краснообска, заслушав председателя Совета депутатов рабочего поселка Крас-
нообска о результатах деятельности Совета депутатов рабочего поселка Краснообска за 2024 год, Совет 
депутатов РЕШИЛ: 

 
 1. Отчёт о деятельности Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 

Новосибирской области шестого созыва за 2024 год принять к сведению. 
 
2. Рекомендовать председателю Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Дименину Олегу 

Николаевичу отчитаться перед населением рабочего поселка Краснообска о деятельности Совета депута-
тов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области за 2024 год.  

 
3. Опубликовать отчёт о деятельности Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибир-

ского района Новосибирской области шестого созыва за 2024 год в официальном периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска «Краснообский вестник», размес-
тить на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru 

 
 4. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании органов ме-

стного самоуправления рабочего поселка Краснообска «Краснообский вестник». 
 
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Красно-

обска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru 
  
 6. Решение вступает в силу с момента его принятия. 
 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета 

депутатов рабочего поселка Краснообска Ерёмину Е.В. 
 
 

Председатель Совета депутатов  
рабочего поселка Краснообска        Дименин О.Н. 

Краснообский вестник 

1 



 

ОТЧЕТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА ЗА 2024 год 

 

Представляю вашему вниманию отчёт о результатах проделанной работы Советом депутатов рабочего посел-
ка Краснообска по итогам 2024 года. 

Установленная численность депутатского корпуса составляет 15 депутатов. В настоящее время фактическая 
численность депутатского корпуса не соответствует установленной.  28 августа депутат от избирательного  округа № 4 
Зеленцов Денис Александрович досрочно сложил  депутатские полномочия. Действующих депутатов на данный момент 
14. 

В Совете работает  пять  постоянных профильных депутатских комиссий и одна специальная депутатская ко-
миссия.   

Основной формой деятельности представительного органа местного самоуправления являются сессии Совета 
депутатов. 

Прошедший год был ознаменован новыми выборами главы рабочего поселка Краснообска. Решение об объяв-
лении конкурса было принято в августе 2024 года. В результате работы конкурсной комиссии по отбору кандидатур 21 
октября состоялись выборы главы. Большинством голосов депутатского корпуса была поддержана кандидатура Зелен-
цова Дениса Александровича. 

В ходе подготовки и проведения 2024 году выборов президента Российской Федерации депутаты приняли ак-
тивное участие в мероприятиях, направленных на привлечение населения Краснообска на избирательные участки. 

В 2024 году депутатским корпусом шестого созыва продолжена работа, нацеленная на эффективное и быстрое 
решение возникающих проблем. Несмотря на то, что депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной осно-
ве, то есть совмещают депутатскую деятельность с выполнением обязанностей по основному месту работы,  явка депу-
татов на заседания сессий несколько снизилась по сравнению с предыдущим годом, но остаётся  достаточно высокой 
для принятия любых решений, в том числе нормативно-правовых. В 2024 году явка составила около 75%. В общей 
сложности в 2024 году проведено 9 очередных и 2 внеочередные сессии, на которых было принято 59 решений. 

Все вопросы, выносимые на рассмотрение поселкового Совета, активно обсуждались на заседаниях постоян-
ных и специальных депутатских комиссий. Проведено 20 заседания постоянных депутатских комиссий и 6 заседаний 
специальной депутатской комиссии по Уставу рабочего поселка Краснообска и Регламенту Совета депутатов. На них в 
общей сложности было рассмотрено 59 вопросов. Все проекты решений, рассмотренные на заседаниях комиссий, были 
вынесены на рассмотрение сессий и по ним приняты положительные решения. Посещаемость заседаний депутатских 
комиссий также традиционно высокая. На большинстве из них присутствуют не только члены профильной комиссии, но 
и другие депутаты, принимая активное участие в обсуждении вопросов повестки дня. 

Принятые решения были направлены на обеспечение условий устойчивого социально-экономического развития 
поселка. Одно из важнейших решений 2024 года – утверждение Устава рабочего поселка Краснообска в новой редак-
ции. Специалистами юридической службы администрации проведена большая и кропотливая работа по разработке 
данного документа, детали и отдельные статьи неоднократно обсуждались в ходе работы специальной депутатской 
комиссии по Уставу и Регламенту. В результате Устав прошел регистрацию в органах юстиции и вступил в силу.  

Внесены изменения в такие важнейшие документы как   Генеральный план рабочего поселка Краснообска      
Новосибирского района Новосибирской области;  решение   «Об утверждении   местных нормативов градостроительно-
го  проектирования рабочего поселка   Краснообска» и  Правила землепользования и застройки муниципального обра-
зования рабочего поселка Краснообска  Новосибирского района Новосибирской области. 

Так же депутаты утвердили параметры местного бюджета, осуществляли контроль над его расходованием. Не-
маловажное внимание уделено совершенствованию управления подведомственными учреждениями и повышению от-
ветственности их руководителей за результаты работы, рациональное и эффективное использование муниципальной 
собственности. 

Приоритетными направлениями при распределении бюджетных средств являлись заработная плата работни-
ков муниципальных учреждений, коммунальные расходы, целевые программы. В условиях ограниченности бюджетных 
ресурсов общей задачей Совета и администрации являлось грамотное распределение финансовых ресурсов и кон-
троль над эффективностью их использования. В течение отчётного периода Совет вносил изменения и дополнения в 
решение о бюджете 8 раз, 4 раза была заслушана информация об исполнении бюджета. Дважды проводились публич-
ные слушания: по обсуждения отчета об исполнении бюджета за 2023 год и проекта бюджета на очередной финансо-
вый 2025 год и плановый период 2026-2027 годов. 

В ушедшем году так же внимание было уделено совершенствованию правовой базы. С целью приведения в 
соответствие действующему законодательству вносились изменения в Положение об оплате труда, в решение о Поряд-
ке внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки на территории рабочего поселка 
Краснообска, ряд других нормативных актов.  

На сессии Совета депутатов приглашались и присутствовали глава рабочего поселка, заместители главы, руко-
водители муниципальных учреждений, специалисты администрации, депутаты разных уровней, аккредитованные пред-
ставители прессы. Желающие присутствовать на заседаниях жители Краснообска также имели такую возможность.  

5 

 

2 



Деятельность Совета депутатов строится в тесном взаимодействии с администрацией рабочего поселка Крас-
нообска. Это позволяет подготавливать и принимать нормативно-правовые акты, решать вопросы местного значения с 
учётом интересов населения и требований законов. Взаимодействие двух ветвей власти поселка ориентировано на 
деловое и активное сотрудничество – это основа нынешнего и дальнейшего поступательного эффективного развития. 

Представители депутатского корпуса активно участвуют в мероприятиях, проводимых на территории рабочего 
поселка Краснообска: торжественные мероприятия, посвященные праздновании Дню Победы, Декады пожилых и людей 
с ограниченными возможностями здоровья, поздравление ветеранов в Дни Юбиляра, День Краснообска, детские ново-
годние ёлки (в том числе приняли активное участие в Новогодней акции для детей с ограниченными возможностями 
здоровья «Ёлка желаний»); а также в сборе и отправке гуманитарной помощи мобилизованным жителям Краснообска; в 
спортивных мероприятиях,  в совместных с администрацией субботниках по уборке территории в весенний и осенний 
периоды. 

Неотъемлемой частью депутатской работы является работа с населением – это приёмы граждан, рассмотре-
ние жалоб и обращений, проведение встреч и собраний, взаимодействие со службами и предприятиями. Ни одно обра-
щение избирателей не осталось без внимания. 

Всего в 2023 году в Совет депутатов поступило 193 письменных обращений. Основная их часть традиционно 
исходила от администраций посёлка и района, государственных органов, муниципальных организаций. Жители посёлка 
обратились 23 раза.  Основными темами обращений населения являются вопросы по обслуживанию домов и взаимо-
действию жителей с управляющими организациями; нарушения тишины в многоквартирных домах; благоустройство.  

На обращения даны ответы в рамках полномочий  депутатского корпуса, часть из них переданы для работы 
депутатам на округах, часть перенаправлены в администрацию поселка для решения вопроса компетентными специа-
листами. 

Продолжена работа по выполнению наказов избирателей.  В 2024 году в рамках программы благоустройства 
территории р.п. Краснообска выполнены следующие наказы: 

Проведено благоустройство зоны отдыха для детей и молодёжи между многоквартирным жилым домом № 9  
детским садом «Колосок». 

Выполнены работы по устройству тротуара между детским садом «Колосок» (корпус № 2) и зданием ЦТП-5. 

Выполнены работы по обустройству Аллеи ветеранов Краснообска – второй этап: озеленение и устройство пе-
шеходной дорожки. 

Выполнены работы по асфальтированию площадок под остановочные павильоны. 

Обустроено покрытие мест размещения лавочек. 

Осуществлена поставка малых архитектурных форм: 10 садово-парковых лавочек и 9 урн. 

Установлено металлическое ограждение тротуаров, детской игровой площадки и вазонов у дома № 212. 

Проведено обустройство детских игровых площадок  у домов № 206 и № 5, а так же установлено резиновое 
покрытие на детской игровой площадке дома №  201. 

Установлены скамейки, вазоны, покрытие газонов, оборудована стоянка велосипедов у дома № 7. 

Кроме того, по инициативе депутата от избирательного округа № 8 Осьмака И.А. решением сессии был утвер-
жден и направлен в адрес председателя Комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношени-
ям Законодательного собрания Новосибирской области депутатский запрос,  в результате чего закрыт пивной киоск в 
доме № 113. 

В заключении хочется выразить глубокую благодарность и признательность всем неравнодушным жителям 
поселка, трудовым коллективам, руководителям предприятий и учреждений, представителям бизнеса, за понимание и 
поддержку в выполнении намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни нашего поселка. 

Благодарю за внимание. 
 
02.06.2025 г. 
 

Председатель Совета депутатов  
рабочего поселка Краснообска         О.Н. Дименин 
 

5 

 

3 

 
Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  
«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  
Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 
Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 
Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  
Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

